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1 Úvod

Chrámové kulty na Taiwanu jsou jevem, který nemůže žádný návštěvník ostrova přehlédnout, ať

už ve městech nebo na venkově, chrámy jsou živými místy neustále plnými lidí. Centrem

chrámového kultu je obvykle jedno hlavní božstvo, ale v chrámu je uctíváno i mnoho dalších

božstev, chrám pak bývá zvláště na venkově centrem celé obce. V hlavní ulici před chrámem se

nachází nejvíce prodejen a jiných provozoven, protože okolí chrámu bývá tradičně nejživějším

místem. Četné aktivity obce (nejen náboženské, ale i sportovní a vzdělávací atd.) bývají

organizovány nebo alespoň podporovány chrámem. Proto jsem se ve své práci o chrámech

v náboženství Hanů na Taiwanu1 rozhodla zaměřit na funkci chrámů ve společnosti, včetně

funkcí sekulárních.

Vedle bližšího seznámení s podobou chrámu a jeho fungováním v oblasti víry chci také sledovat,

jak se chrám podílí na stmelování místního společenství a jaký je jeho vztah ke státu – s

možností posoudit potenciál tradičních chrámových náboženství k plnění funkce analogické

k funkcím moderní občanské společnosti. Současně se chci pokusit nastínit vývoj postavení

chrámových kultů na Taiwanu v průběhu dvacátého a jednadvacátého století včetně

obnovování náboženských tradic, ke kterému dochází v době velkého rozkvětu lidového

náboženství od osmdesátých let dvacátého století.

Tendence v náboženském životě na současném Taiwanu nesměřuje k zániku nebo oslabení

chrámových kultů, spíše naopak. I podle oficiálních statistik, které nejsou úplné, protože

nezachycují malé, neregistrované soukromé svatyně, počet chrámů v posledních letech

neustále stoupá. Statistika za rok 20152 uvádí, že registrovaných chrámů (čínsky simiao 寺廟)

bylo 12 142, jejich počet vzrostl za posledních pět let o 250, tedy o 2,1 %. Z tohoto počtu je

78,5 % chrámu registrovaných jako taoistických, 19,3 % buddhistických;3 nejvíce chrámů a to tři

pětiny celkového počtu se nachází na jihu Taiwanu, v okresech Tainan 台南, Gaoxiong 高雄 a

Pingdong 屏東.

Jen pro srovnání, křesťanských církví (kostelů) bylo za stejné období 3280, jejich počet ve

srovnání s rokem 2010 klesl o dvacet šest, tedy o 0,8 %. Protestantské církve tvoří 76,7 %

z celkového počtu křesťanských církví a 21,6 % náleží církvím katolickým; nejvíce církví se

nachází ve městech Taibei, Gaoxiong a v okrese Hualian a sice dvě třetiny z celkového počtu. Ke

konci roku 2015 připadalo na každých deset tisíc obyvatel průměrně 6,6 chrámu nebo kostela,

počet náboženských organizací vzhledem k počtu obyvatel se však v jednotlivých oblastech

1 Jedná se o víru obyvatel Taiwanu, kteří přicházeli na Taiwan v době čínského císařství a přinášeli si s sebou
z pevniny svá ochranná božstva.
2 Novější souhrnná zpráva nebyla k datu 14. 2. 2018 k dispozici.
3 Je zajímavé, jakým způsobem jsou rozlišovány jednotlivé typy náboženství. Tento způsob má co do činění se
správou náboženství a se zákony, na základě kterých se náboženské skupiny registrují a jsou spravovány, a to i
přesto, že stávající zákonné úpravy jsou velmi zastaralé a existuje dlouhodobá snaha vytvořit jednotný zákon pro

správu všech náboženských organizací (zongjiao tuanti fa 宗教團體法), ten však byl k roku 2017 stále ještě
v připomínkovém řízení.
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výrazně lišil, nejvyšší počet náboženských organizací na deset tisíc obyvatel vykazoval kraj

Taidong 台東 a ostrov Penghu 澎湖, bylo to více než dvacet zařízení.4

Současný přístup vlády na Taiwanu k náboženství je velmi tolerantní, náboženské organizace

nemusí žádat o žádná povolení, podmínkou jejich svobodného rozvoje je, aby nenarušovaly

veřejný pořádek a dobré mravy a neporušovaly příslušná zákonná nařízení. Je pouze třeba podle

příslušného zákona požádat o založení konkrétního typu náboženské organizace: podle

občanského zákoníku (minfa 民法) je to založení a registrace právnické osoby (caituan faren 財

團法人), podle pravidel pro kontrolu a správu chrámů (jiandu simiao tiaoli 監督寺廟條例)5 se

registruje chrám a podle zákona o občanských organizacích (renmin tuanti fa 人民團體法) jsou

registrovány náboženské společenské organizace.

Stát nerozhoduje o správnosti a přesnosti6 konkrétní registrace náboženské organizace, pouze ji

na základě toho, co je vyplněno na přihlášce, zapíše pod relevantní druh organizace. Takto

vzniklé statistiky pak slouží k porozumění vývoji situace náboženství v zemi; registrace a

zařazení pod konkrétní kategorii náboženství ve statistice neříká nic o tom, zda je dané

náboženství ortodoxní (zhengtong 正統) a nemá vliv na práva a povinnosti náboženské

organizace. Podle statistiky z roku 2014 bylo na Taiwanu registrováno dvacet jedna druhů

náboženství, náboženství neuvedená ve statistice jsou pak zahrnuta pod „ostatní“. Výše

zmíněných dvacet jedna druhů náboženství se dělí ve státních statistikách na světová

náboženství: buddhismus, taoismus, judaismus, katolictví, protestantství,7 islám a pravoslavné

křesťanství. Dále náboženství, která mohou doložit vznik na čínské pevnině8 nebo na Taiwanu

před více než padesáti lety; světová náboženství s doložitelným vznikem před více než padesáti

lety a konečně náboženství, která se v určitém měřítku rozvíjí na Taiwanu (např. Mile dadao 彌

勒大道 a Tiandijiao 天帝教).9

Státní statistiky tedy pracují s poměrně přesně vymezenými kategorie náboženství, ačkoli

zařazení konkrétní náboženské organizace do některé z nich je určeno pouze tím, ke kterému

náboženství se daná organizace sama hlásí. Chrámy, na něž se zaměřuje tato práce, patří ve

statistikách nejčastěji do kategorie taoismus, výjimečně jsou registrovány jako buddhistické.

V akademických pracích však bývají tyto chrámy označovány spíše jako chrámy lidového

náboženství (mingjian zongjiao 民間宗教) nebo lidové víry (mingjian xinyang 民間信仰).

Automaticky se tak nabízí otázka, co je tedy ono zmiňované lidové náboženství nebo lidová víra,

který pojem je vhodnější a co v této práci označuje termín náboženství vůbec. Diskuse nad

4 Statistika ze stránek ministerstva vnitra: https://www.moi.gov.tw/stat/node.aspx?cate_sn=-
1&belong_sn=5513&sn=5553 [navštíveno 14. 2. 2018]
5 Původní podoba tohoto zákona pochází již z roku 1929 a jsou podle něj registrovány především taoistické,
buddhistické a jiné chrámy, nikoli však křesťanské církve a kostely.
6 Nezkoumá, zda chrám registrovaný jako buddhistický, je „skutečně“ buddhistický.
7 Na Taiwanu i v Číně není katolictví (tianzhujiao 天主教) a protestantství (jidujiao 基督教) vnímáno jako
křesťanství, ale jako zcela oddělená náboženství; pravoslavné křesťanství netřeba vůbec zmiňovat.
8 Termín „čínská pevnina“ (zhongguo dalu 中國大陸) používá ve své zprávě přímo ministerstvo vnitra.
9 https://religion.moi.gov.tw/Home/ContentDetail?cid=Report [navštíveno 14. 2. 2018]

https://www.moi.gov.tw/stat/node.aspx?cate_sn=-1&belong_sn=5513&sn=5553
https://www.moi.gov.tw/stat/node.aspx?cate_sn=-1&belong_sn=5513&sn=5553
https://religion.moi.gov.tw/Home/ContentDetail?cid=Report
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použitými termíny (náboženství, lidové náboženství nebo lidová víra, občanská společnost atd.)

a koncepty za nimi je hlavní náplní první kapitoly.

1.1 Koncept náboženství
Z názvu disertační práce „Funkce chrámu jako centra nezávislého společenského života a

analogie občanské společnosti“ je zřejmé, že se bude hovořit nejen o občanské společnosti, ale

především o náboženství, konkrétně o lidovém náboženství Hanů na Taiwanu. Prvním pojmem,

u kterého je třeba se zastavit, je pojem náboženství. S tímto pojmem se totiž pojí základní a

stále ne zcela vyřešená otázka – co je to náboženství? Různých odpovědí na tuto otázku existuje


[…]


představitele státu často navštěvují významné chrámy, aby ukázali svůj kladný vztah k lidovému

náboženství.

Chování politiků i na státní úrovni dokazuje význam lidového náboženství na současném

Taiwanu. Chrámové kulty jsou silou, se kterou je třeba ve společnosti počítat. Tradiční

chrámové společenství sice není v plném smyslu občanskou společností přispívající k utváření

demokratických institucí moderního státu, tradičně bylo nedemokratické, nepodporovalo

individuální nezávislost ani neusilovalo o nezávislost na politické moci. Jednalo a mnohy se stále

ještě jedná o skupiny s převážně regionálním charakterem či omezenou dobrovolností členství

(obvykle patří do chrámové komunity obyvatelé konkrétní obce, v minulosti často automaticky,

ačkoli v současné době je členství mezi věřícími chrámu spíše dobrovolné). Vedle toho však

v sobě tyto organizace nesou zájem o prospěch místní komunity a stojí na prvku

sebeorganizace, což usnadňuje převzetí principů občanské společnosti. Chrámy navíc mají

značný potenciál pro případnou mobilizaci občanů na podporu konkrétních aktivit s cílem

dosáhnout společných cílů, což ukazuje například poměrně významná role chrámových kultů

v environmentálních hnutí z období devadesátých let 20. století.

Vedle toho ale zůstává otázka propojení představitelů chrámů s lokální politikou, která nebyla a

není vždy zcela bez otazníků. Jak již bylo zmíněno výše, chrámové kulty neusilují o nezávislost na

politické moci, spíše se hojně snaží využít stávající státní politiku ve svůj prospěch, a tak jsou

jejich aktivity především v souladu s regionální i celostátní politikou, zvláště v současné době,

kdy se lidovému náboženství dostává ze strany státy značné podpory. Zatímco v padesátých

letech se vládnoucí strana snažila lidové náboženství omezit a maximálně racionalizovat to, co

bylo nahlíženo jako pověry a součást „nízké“ lidové kultury, od konce osmdesátých let 20.

století dochází k postupnému přehodnocení tohoto postoje a lidové náboženství začalo být

pozitivně přijímáno jako tradiční čínská kultura na Taiwanu.

Chrámy lidového náboženství díky tomu znovu získaly na významu jako představitelé tradiční

lidové kultury, kultury, která přišla s prvními obyvateli z dnešní ČLR a na Taiwanu se dále

rozvíjela. Lidové náboženství a jeho chrámové kulty se staly důležitým prvkem nově hledané a

nově budované identity ostrova, což znamenalo nové oživení lidového náboženství a obnovu či

nové vytváření tradic. Přizpůsobivé lidové náboženství totiž v nepříznivých podmínkách dokáže

přežít v minimální a velmi jednoduché formě a znovu se rozvíjí, když se podmínky zlepší. Tradice

je v praxi lidového náboženství neustálé „vynalézání“ a „recyklace“, zapojování různých prvků

v oblasti kultury, které postupně splývají do tradice, ale mohou být opět odděleny a

zkombinovány jinak, přetvořeny do nových tradic (blíže viz Chau 2006: 6-7).

Toto pojímání tradice umožňuje chrámovým kultům přizpůsobit se i současné době a

zapracovat vedle dlouhou dobu tradovaných prvků také nové a moderní elementy (ochrana

životního prostředí, podpora zdravého životního stylu, moderní technologie apod.). Na druhou

stranu tato flexibilita vyvolává u konzervativnějších věřících obavu z přílišné modernizace a také
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komercializace náboženství. Zvýšená pozornost veřejnosti totiž chrámům otvírá také prostor,

jak svůj kulturní kapitál zhodnotit finančně. Navíc s nástupem DPP k vládě v roce 2000 přišla

také politika místních zvyků a náboženských rituálů jako turistických atrakcí.

Byly vybrány konkrétní náboženské slavnosti a obřady a propagovány jako turistické atrakce,

které měly na jednu stranu přitáhnout pozornost domácích i zahraničních turistů, na straně

druhé se podílely a podílejí na vytváření identity obyvatel ostrova.335 Když se v roce 2008 znovu

dostala k moci KMT, v této politice i nadále pokračovala. V této souvislosti je třeba poukázat

právě na kult bohyně Mazu, který je významný jak pro identitu obyvatel ostrova, neboť svojí

působností jednoznačně přesahuje jeden konkrétní region, tak v politice mezi Taiwanem a ČLR,

ačkoli interpretace tohoto kultu a jeho postavení v rámci vztahů přes úžinu by byla různá ze

strany samotných věřících, představitelů Taiwanu i představitelů ČLR.336

Význam božstva a jeho chrámů v politice nás znovu vrací k problematice občanské společnosti a

potenciálu chrámů působit jako společenství mezi rodinou a státem. Námitky, které se týkají

silně regionálního charakteru chrámových kultů a jejich spíše nedemokratického vedení ztrácejí

v současné době na síle, protože četné chrámy (pakliže hovoříme o obecních chrámech)

přesahují svým působením jeden konkrétní region, členství v chrámové komunitě je dobrovolné

a i řízení chrámů se výrazně demokratizovalo. Větší problém pro nezávislost těchto organizací

může dle mého názoru představovat spíše značná komercializace lidového náboženství, která

souvisí také s propagací náboženství jako turistické atrakce a vládní podporou v této oblasti. Na

poměrně významné místo v rozhodování chrámu se pak může dostávat otázka, zda konkrétní

činnost bude pro chrám finančně výhodná či nikoli. Na druhou stranu však chrámy jako veřejné

organizace musí jednat především v souladu s požadavky svých věřících, což by v ideálním

případě měla být dostatečná protiváha přílišné komercializaci.

335 Blíže k postoji vlády k lidovému náboženství v letech 2000-2008 viz Shih 2006: 276n.
336 Další informace k tomuto tématu poskytuje např. Yang 2008.
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