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Přílohy
Jestliže není uveden zdroj přílohy, jedná se o vlastní fotografie pořízené během terénního výzkumu

Obr. 1 Mapa chrámů bohyně Mazu, zdroj http://crgis.rchss.sinica.edu.tw/spatial/atlas/temple/god/040-

8/image_view_fullscreen [navštíveno 23. 3. 2018]

Obr. 2 Xin'gang Fengtiang gong 新港奉天宮, zdroj: http://www.hsinkangmazu.org.tw/temple.asp

[navštíveno 23. 3. 2018]

Obr. 3 bohyně Mazu 媽祖

Obr. 4 Jinhuye 金虎爺

Obr. 5 nástroje k věštění bujiao 杯珓, zdroj: Huang Xu 2011: 59.

Obr. 6 předměty k věštění qian 籤

Obr. 7 oznámení o pouti xiangtiao 香條

Obr. 8 mapka poutě Shanhai youxiang 山海游香 v roce 2013

Obr. 9 nosítka bohyně

Obr. 10 příprava na obřad xichen 洗塵

Obr. 11 obřad pěti generálům

Obr. 12 oblíbená skupina zhentou 陣頭, Santaizi 三太子

Obr. 13 věřící očekávají průvod

Obr. 14 pomocník bohyně Mazu Qianliyan千里眼

Obr. 15 pomocník bohyně Mazu Shunfeng'er 順風耳

Obr. 16 san tong wu gua 三通五瓜 v chrámu Fengtian gong, zdroj:

http://www.hsinkangmazu.org.tw/show_photo.asp?p_id=19 [navštíveno 23. 3. 2018]
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Obr. 2 Xin'gang Fengtiang gong 新港奉天宮
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Obr. 3 bohyně Mazu 媽祖
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Obr. 4 Jinhuye 金虎爺

Obr. 5 nástroje k věštění bujiao 杯珓
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Obr. 6 předměty k věštění qian 籤
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Obr. 7 oznámení o pouti xiangtiao 香條
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Obr. 8 mapka poutě Shanhai youxiang 山海游香 v roce 2013
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Obr. 9 nosítka bohyně

Obr. 10 příprava na obřad xichen 洗塵
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Obr. 11 obřad pěti generálům
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Obr. 12 oblíbená skupina zhentou 陣頭, Santaizi 三太子
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Obr. 13 věřící očekávají průvod
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Obr. 14 pomocník bohyně Mazu Qianliyan千里眼
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Obr. 15 pomocník bohyně Mazu Shunfeng'er 順風耳
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Obr. 16 san tong wu gua 三通五瓜 v chrámu Fengtian gong